



# **Prefeitura Municipal de Cerquillo**

CNPJ 46.634.614/0001-26

RUA ENG.º URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 - CENTRO

CEP 18520-000 CERQUILHO - SÃO PAULO

TEL. (15) 3384-9111 FAX (15) 3384-9110 [www.cerquillo.sp.gov.br](http://www.cerquillo.sp.gov.br)

## **RELATÓRIO DE SITUAÇÃO DE CONTROLE INTERNO RELACIONADO A COVID-19**

Informo por meio deste relatório que o Controle Interno realizado no município está focado a todas as atividades, com ênfase no Covid-19.

Sendo assim, informo que o controlador participa das reuniões da comissão de combate ao Covid-19, onde entre outros assuntos trata de ações que dependem recursos financeiros a prevenção e combate a Pandemia. Sabendo disso o espaço ofertado pela comissão foi oportuno para estabelecer um estreitamento entre diversas secretarias municipais, dando a oportunidade de esclarecimentos sobre orçamentos e licitações de forma que a agilidade da compra não comprometa a legalidade do ato.

Pelo que foi constatado até o momento, este Controle Interno não identificou nenhum ato que desaponte ou prejudique o uso de recursos públicos.

Solicitamos a assistência farmacêutica da Secretaria de Saúde um resumo dos recursos dispensados até o momento (em anexo).

Outra ação importante no combate ao Covid-19 foi à obra executada na Santa Casa de Misericórdia para adequação de uma área para Covid, onde foi executado planilha orçamentaria com custos unitários dos serviços conforme referencia de tabela oficial, neste caso SINAP, sendo assim, demonstrando responsabilidade com o uso dos recursos financeiros, mesmo tendo pouco tempo para a elaboração do projeto e execução da obra (no anexo I Planilha).

Sem mais, estou à disposição para esclarecimentos.

Cerquillo, 03 de Julho de 2020.

Felipe Gustavo Pascutti

Controlador Interno

# Prefeitura Municipal de Cerquillo


CNPJ 46.634.614/0001-26

RUA ENG.º URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 - CENTRO

CEP 18520-000 CERQUILHO - SÃO PAULO

TEL. (15) 3384-9111 FAX (15) 3384-9110 www.cerquillo.sp.gov.br

## Anexo I

 <b>Prefeitura Municipal de Cerquillo</b> CNPJ 46.634.614/0001-26 RUA ENG.º URBANO PADUA DE ARAUJO, 28 - CENTRO - CEP 18520-000 - CERQUILHO - SP FONE: (15) 3384-9111- FAX: (15) 3384-9110- www.cerquillo.sp.gov.br							
Obra: Reforma Santa Casa - Pandemia		Nº:		DATA BASE		BDI adotado	
Rua: Rua Miguel Tomé				FDE JAN/2020			
Bairro: Recanto das Rosas		Cidade: Cerquillo		CPOS 178 SEM DESONERAÇÃO		23,00%	
Planilha Orçamentária							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT (R\$)	VALOR (R\$)	CÓDIGO	
				Não desonerado	Não desonerado		
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES/DEMOLIÇÕES						
1.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIAS EM GERAL E ELEMENTOS VAZADOS, INCL REVESTIMENTOS	M3	9,04	R\$ 101,88	R\$ 921,37	FDE 04.50.001	
1.2	DEMOLICAO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES CAPEADO	M2	1,27	R\$ 285,71	R\$ 362,48	FDE 16.50.010	
1.3	CORTE E ATERRO DENTRO DA OBRA COM TRANSPORTE INTERNO	M2	24,58	R\$ 54,94	R\$ 1.350,35	FDE 01.02.001	
				Subtotal item 1.0		R\$ 2.804,87	
2.0	INFRA ESTRUTURA						
2.1	BROCA DE CONCRETO DE DIAMETRO 25CM - INCL ARRANQUES	M	50,00	R\$ 75,55	R\$ 3.777,50	FDE 02.02.026	
2.2	ESCAVAÇÃO MANUAL - PROFUNDIDADE ATE 1.80 M	M3	2,63	R\$ 87,91	R\$ 231,55	FDE 02.01.001	
2.3	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	M2	2,63	R\$ 8,45	R\$ 22,26	FDE 02.01.012	
2.4	ACO CA 50 (A OU B) FYK= 500 M PA	KG	32,50	R\$ 10,74	R\$ 349,09	FDE 02.04.002	
2.5	ACO CA 60 (A OU B) FYK= 600 M PA	KG	10,16	R\$ 11,50	R\$ 116,89	FDE 02.04.003	
2.6	CONCRETO DOSADO E LANCADO FCK=30MPA	M3	2,63	R\$ 436,89	R\$ 1.150,77	FDE 02.05.019	
2.7	ALVENARIA EMBASAMENTO BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19X19X39CM CLASSE A	M2	1,05	R\$ 99,70	R\$ 105,04	FDE 02.06.021	
2.8	IMPERM RESP ALV EMBAS COM ARGAM CIM-AREIA 1:3 CONTENDO HIDROFUGO	M2	13,17	R\$ 61,96	R\$ 816,01	FDE 02.07.001	
				Subtotal item 2.0		R\$ 6.569,11	
3.0	SUPER ESTRUTURA						
3.1	FORMAS DE MADEIRA MACICA	M2	44,68	R\$ 114,55	R\$ 5.118,09	FDE 03.01.001	
3.3	ACO CA 50 (A OU B) FYK= 500 M PA	KG	113,28	R\$ 10,74	R\$ 1.216,64	FDE 03.02.002	
3.4	ACO CA 60 (A OU B) FYK= 600 M PA	KG	122,17	R\$ 11,50	R\$ 1.404,99	FDE 03.02.003	
3.5	CONCRETO DOSADO E LANCADO FCK=30MPA	M3	2,63	R\$ 436,89	R\$ 1.149,89	FDE 03.03.020	
				Subtotal item 3.0		R\$ 8.889,62	
4.0	ALVENARIA						
4.1	ALVENARIA DE TUILO CERAMICO FURADO (BAIANO) ESP.NOM 15 CM	M2	30,2236	R\$ 68,04	R\$ 2.056,41	FDE 04.01.072	
4.2	ALVENARIA DE TUILO CERAMICO FURADO (BAIANO) ESP.NOM. 20 CM	M2	2,64	R\$ 79,57	R\$ 210,06	FDE 04.01.073	
4.3	ALVENARIA DE TUILO DE BARRO MACICO E=1/2 TUILO TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M2	0,36	R\$ 401,12	R\$ 145,41	FDE 04.01.002	
4.4	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 73/48mm - 1ST / 1ST LM	M2	21,78	R\$ 121,73	R\$ 2.651,35	CPOS 14.30.270	
				Subtotal item 4.0		R\$ 5.246,21	
5.0	ELEMENTOS DE MADEIRA						
5.1	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTAS OU JANELAS	UNID.	9	13,35	R\$ 120,15	FDE 05.60.001	
5.2	RETIRADA DE BATENTES DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	UNID.	9	58,84	R\$ 529,56	FDE 05.60.005	
5.3	RETIRADA DE GUARNIÇÃO OU MOLDURAS	UNID.	9	1,86	R\$ 16,74	FDE 05.60.010	
5.4	RETIRADA DE DOBRADIÇAS	UNID.	9	5,34	R\$ 48,06	FDE 05.60.060	
5.5	RETIRADA DE FECHADURAS DE EMBUTIR	UNID.	9	13,35	R\$ 120,15	FDE 05.60.050	
5.6	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA OU JANELA	UNID.	4	108,95	R\$ 435,80	FDE 05.70.001	
5.7	RECOLOCAÇÃO DE BATENTES DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	UNID.	4	65,75	R\$ 263,00	FDE 05.70.005	
5.8	RECOLOCAÇÃO DE GUARNIÇÃO OU MOLDURAS	UNID.	4	2,47	R\$ 9,88	FDE 05.70.010	
5.9	RECOLOCAÇÃO DE DOBRADIÇAS	UNID.	4	8,41	R\$ 33,64	FDE 05.70.017	
5.10	PM-19 PORTA DE MADEIRA MACHO/FEMEA P/ PINT. BAT. MADEIRA L=62CM	UNID.	4	1191,81	R\$ 4.767,24	FDE 05.01.009	
5.11	Porta lisa com batente de madeira - 120x210cm	UNID.	2	792,21	R\$ 1.584,41	CPOS 23.09.060	
5.12	Dobradilha em latão cromado reforçada de 3 1/2"x3", para porta de até 35 kg	UNID.	2	46,24	R\$ 92,47	CPOS 28.20.413	
5.13	Fechadura com maçaneta tipo alavanca em aço inoxidável, para porta externa	cj	2	314,22	R\$ 628,43	CPOS 28.01.550	
				Subtotal item 5.0		R\$ 8.649,54	
6.0	ELEMENTOS METÁLICOS						
6.1	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	7,20	R\$ 34,32	R\$ 247,10	FDE 06.60.001	
6.2	RECOLOCAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	5,40	R\$ 49,03	R\$ 264,76	FDE 06.70.001	
6.3	CAIXILHOS DE ALUMINIO - BASCULANTES (inclusive vidro)	M2	1,08	R\$ 813,00	R\$ 878,04	FDE 06.01.072	
6.4	Porta de entrada de abrir em alumínio com vidro, sob medida	M2	2,52	R\$ 615,66	R\$ 1.551,46	FDE 06.01.072	
6.5	Porta/ portão de correr em chapa cega dupla -sob medida	M2	7,50	R\$ 1.240,71	R\$ 9.305,35	CPOS 24.02.190	
				Subtotal item 6.0		R\$ 12.246,72	
7.0	COBERTURA						
7.2	EM TERÇAS PARA TELHAS DE CIM-AM/AL/PLAST	M2	16,91	R\$ 25,90	R\$ 438,02	FDE 07.01.026	



# Prefeitura Municipal de Cerquillo

CNPJ 46.634.614/0001-26

RUA ENG.º URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 - CENTRO

CEP 18520-000 CERQUILHO - SÃO PAULO

TEL. (15) 3384-9111 FAX (15) 3384-9110 www.cerquillo.sp.gov.br

7.3	TELHA TECNOLOGIA CRFS ONDULADA E=6MM	M2	16,91	R\$ 38,83	R\$ 656,69	FDE 07.03.120
7.4	FORRO DE GESSO ACARTONADO INCL ESTRUTURA	M2	8,46	R\$ 76,30	R\$ 645,35	FDE 10.01.049
Subtotal item 7.0					R\$ 1.740,06	
8.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
8.1	QUADRO DISTRIBUIÇÃO, DISJ. GERAL 30A P/ 4 A 8 DISJS	UNID.	1,00	R\$ 267,01	R\$ 267,01	FDE 09.05.042
8.2	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A	UNID.	4,00	R\$ 87,98	R\$ 351,92	FDE 09.05.070
8.3	CENTRO DE LUZ EM CAIXA FM - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UNID.	4,00	R\$ 213,20	R\$ 852,80	FDE 09.10.002
8.4	RECEPTÁCULO DE PORCELANA COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO COM ROSCA E-27	UNID.	4,00	R\$ 8,23	R\$ 32,91	CPOS 41.04.020
8.5	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ELETRÔNICA "3U", BASE E27 DE 25W	UNID.	4,00	R\$ 17,64	R\$ 70,55	CPOS 41.07.450
8.6	INTERRUPTOR DE 1 TECLA SIMPLES EM CX.4"x2"-ELETROD.AÇO GALV.A QUENTE	UNID.	4,00	R\$ 191,24	R\$ 764,96	FDE 09.08.002
8.7	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 20A-250V - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UNID.	48,00	R\$ 161,30	R\$ 7.742,40	FDE 09.08.049
Subtotal item 7.0					R\$ 10.082,56	
9.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
9.1	BACIA SIFONADA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA BRANCA	UNID.	3,00	R\$ 632,23	R\$ 1.896,69	FDE 08.16.004
9.2	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA SEM COLUNA C/ TORNEIRA DE FECHAM AUTOMATICO	UNID.	3,00	R\$ 811,58	R\$ 2.434,74	FDE 08.16.010
9.3	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 20MM (3/4")	UNID.	3,00	R\$ 109,84	R\$ 329,52	FDE 08.04.022
9.4	TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 20 INCL CONEXÕES	M	20,00	R\$ 22,17	R\$ 443,40	FDE 08.03.015
9.5	TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELÁSTICA DN 100 INCL CONEXÕES	M	20,00	R\$ 69,10	R\$ 1.382,00	FDE 08.09.018
Subtotal item 8.0					R\$ 6.486,35	
10.0	REVESTIMENTOS					
10.1	CHAPISCO	M²	91,61	R\$ 7,22	R\$ 661,41	FDE 12.02.002
10.2	EMBOCO DESEMPENADO	M²	91,61	R\$ 46,89	R\$ 4.295,47	FDE 12.02.006
Subtotal item 9.0					R\$ 4.956,88	
11.0	PISOS					
11.1	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	M2	6,76	R\$ 8,45	R\$ 57,15	FDE 13.01.006
11.2	PISO DE CONCRETO Fck 25MPa DESEMPENAMENTO MECÂNICO E=8CM	M2	6,76	R\$ 55,19	R\$ 373,27	FDE 13.02.006
11.3	CERAMICA ESMALT.ANTIDER. ABSORÇÃO DE AGUA 3% A 8% PEI 4/5 COEF.ATRITO MINIMO 0,4 USO EXCLUSIVO PADRAO CRECHE	M2	6,76	R\$ 60,17	R\$ 406,95	FDE 13.02.100
11.4	REVESTIMENTO COM AZULEJOS LISOS, BRANCO BRILHANTE	M2	43,07	R\$ 65,14	R\$ 2.805,71	FDE 12.02.036
Subtotal item 11.0					R\$ 3.643,09	
12.0	PINTURA					
12.1	TINTA LATEX ECONOMICA (teto)	M2	6,76	R\$ 30,42	R\$ 205,74	FDE 15.02.005
12.2	ESMALTE SEM MASSA NIVELADORA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	26,88	R\$ 33,63	R\$ 903,97	FDE 15.03.006
12.3	TINTA LATEX ECONÔMICA (EXTERNA)	M2	41,77	R\$ 26,44	R\$ 1.104,45	FDE 15.04.005
12.4	ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	25,80	R\$ 34,11	R\$ 880,04	FDE 15.03.021
12.5	TINTA LATEX STANDARD	M2	5,28	R\$ 31,73	R\$ 167,53	FDE 15.02.025
Subtotal item 11.0					R\$ 3.261,74	
13.0	CALÇADA / RAMPA					
13.1	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	M2	23,31	R\$ 8,45	R\$ 196,97	FDE 13.01.006
13.2	CIMENTADO DESEMPENADO COM JUNTA SECA E=3,5CM INCL ARG REG	M2	23,31	R\$ 30,42	R\$ 709,09	FDE 16.02.090
13.3	ALVENARIA AUTO PORTANTE BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL DE 19X19X39 CM CLASSE A	M2	2,28	R\$ 99,70	R\$ 227,32	FDE 16.15.006
13.4	CHAPISCO	M²	3,42	R\$ 7,22	R\$ 24,69	FDE 12.02.002
13.5	EMBOCO DESEMPENADO	M²	3,42	R\$ 46,89	R\$ 160,36	FDE 12.02.006
Subtotal item 14.0					R\$ 1.318,43	
TOTAL					R\$ 75.895,18	

Cerquillo, 26 de março de 2020.

Felipe Gustavo Pascutti  
CAU/SP A47136-4

Fernanda M. Grando Bufo  
CREA 5063870350



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO**  
**SECRETARIA DE SAÚDE**  
**ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA**



Cerquillo, 01 de Julho de 2020.

Venho, através deste e, conforme tabela anexa, justificar os valores referentes aos investimentos realizados com insumos e equipamentos relacionados a pandemia COVID 19, solicitados pela Secretaria Municipal de Saúde.

ITEM	DESCRIÇÃO/MATERIAL	MÊS/REFERÊNCIA				GERAL
		MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO(ATÉ 25/06)	
1	EQUIP. PROT. IND. - EPI	R\$ 42.424,50	R\$ 99.899,84	R\$ 63.548,28	R\$ 84.363,55	R\$ 290.236,17
2	EQUIP. MED. HOSPITALAR	R\$ 2.915,80	R\$ 207.768,77	R\$ 85.222,00	R\$ 600,00	R\$ 296.506,57
3	TESTES RAPIDOS	R\$ -	R\$ 30.000,00	R\$ 27.000,00	R\$ -	R\$ 57.000,00
4	TESTES PCR - SWAB	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 29.818,90	R\$ 29.818,90
5	MEDICAMENTO (CLOROQUINA)	R\$ -	R\$ 675,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 675,00
6	OUTROS(ALCOOL LIQ. E GEL/ KITS SWAB)	R\$ 5.000,00	R\$ 23.202,00	R\$ 4.495,00	R\$ 2.394,00	R\$ 35.091,00
		R\$ 50.340,30	R\$ 361.545,61	R\$ 180.265,28	R\$ 117.176,45	R\$ 709.327,64

Os valores referentes a pandemia iniciaram no mês de Março, em específico, a partir do dia 23/03/2020, com a aquisição de EPI's como luvas de procedimentos não cirúrgicos, aventais descartáveis, máscaras descartáveis, máscaras de proteção tipo PFF2/N95, óculos de proteção, macacão impermeável, termômetros (digitais, de testa e infravermelho) e álcool 70° na forma gel.

Conforme já mencionado, em virtude das aquisições de Março/2020 terem sido realizadas no final do mês, o valor das aquisições não foram tão expressivos em relação aos meses posteriores.

A partir do mês de Abril, as aquisições de EPI's começaram a se intensificar para atender a demanda dos profissionais da saúde. Houve também a aquisição de uma maior quantidade de Álcool 70° na forma em gel e líquido.

Outra aquisição bastante custosa no referido mês foram as aquisições de equipamentos como monitor cardíaco, bomba de infusão,





# **PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO**

## **SECRETARIA DE SAÚDE**

### **ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA**



aspirador, entre outros solicitados para serem utilizados pela Santa Casa na área COVID.

Além dos EPI's e equipamentos, houve a aquisição dos primeiros Testes Rápidos e da medicação pertencente ao protocolo do Ministério da Saúde, a Cloroquina, adquirida para uso dos pacientes da área COVID - Santa Casa.

No mês de Maio, as compras de EPI's continuaram, porém em quantitativos inferiores ao mês anterior. Foram aquisições mais específicas de itens que geram uma demanda maior como os aventais, máscaras descartáveis e toucas.

Ainda, no referente mês, houve a necessidade da aquisição de novos equipamentos, os quais faltavam para compor a área COVID – Santa Casa, como aspirador, oxímetro, equipos para bomba, entre outros.

Adquiriu-se também mais Testes Rápidos, sacos para óbitos e Kits para coleta de amostra do exame SWAB.

Estes kits são utilizados para coleta de amostras para realização do exame PCR pelo Estado através do Instituto Adolfo Lutz. A aquisição destes kits se faz necessária pois o Estado não fornece o Kit, ficando assim, por conta do município.

Em Junho, os EPI's adquiridos foram aventais e máscaras descartáveis. Dois itens de extrema importância e, que vem gerando grande demanda pelos funcionários da Rede de Saúde e Santa Casa.

Fora adquirido também equipo para bomba de infusão, o qual tem seu uso pela área COVID – Santa Casa.

Outra aquisição implementada pela Secretaria de Saúde, com o intuito de aumentar os testes realizados pelo município, foram os testes PCR que estão sendo realizados através de laboratório específico e credenciado pelo Ministério da Saúde.

Vale ressaltar que, os EPI's como máscaras, luvas, aventais e toucas, como já mencionados anteriormente e, devido a grande demanda, requerem reposições constantes dos estoques e estão sendo imprescindíveis para o uso diário dos profissionais.



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO**

## **SECRETARIA DE SAÚDE**

### **ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA**



Deve-se levar em consideração também que, os valores elevados com EPI's, como é de conhecimento público, se deu pela grande demanda dos mesmos, o que acabou gerando, de forma nacional, preços extremamente inflacionados.

Conforme algumas empresas, os valores dos materiais, principalmente, os que envolvem a matéria prima TNT e o Látex, tem justificado os aumentos por fatores como:

- Antes o Brasil recebia o produto acabado da China (toucas, aventais, propés, macacões, luvas). Hoje, devido a pandemia, o Brasil não recebe mais e essa produção passou a ser totalmente nacional, o que aumentou o consumo da matéria-prima exponencialmente, o que os fabricantes não estavam preparados para atender;
- Antes da pandemia a fabricação dos itens em TNT era liberado somente para as empresa certificadas e liberadas pela Anvisa, atualmente várias empresas, como confecção de uniformes, roupas em tecidos e outras estão produzindo vestimentas descartáveis, o que inflou ainda mais a demanda por essa matéria prima;
- Aumento do dólar, que afeta a matéria-prima (TNT, SMS e o Látex ) e é derivado de petróleo.

E por fim, o processo de aquisição de todos os itens citados, devido a urgência dos itens e, conforme orientado, se fez através de cotações com pelo menos 3 fornecedores e, aquisição pelo menor preço.

Sem mais,

Atenciosamente

**Prefeitura Municipal de Cerquillo**  
**Secretaria Municipal de Saúde**  
**Assistência Farmacêutica.**